Alcuin souligne le rôle, la puissance du sang du Christ, qui a détruit le chirographe et racheté et affranchi l'humanité du pouvoir du diable<sup>127</sup> : le sang du Rédempteur peut purifier tous les

<sup>121</sup> Ep. 307 (Alcuin à Charlemagne, 801-804), p. 466-471, en particulier 468-470, qui rappelle AUGUSTIN, *De Trinitate*, IV 12, 25; 13,17; 14,19; *Enarrationes in Psalmos* 58. Voir E. LODI, «Il sangue di Cristo...», p. 962-966; C. CHAZELLE, «To Whom Did Christ Pay the Price? The Soteriology of Alcuin's Epistola 307», *Proceedings of the Patristic, Medieval and Renaissance Studies Conference* 14 (1989), p. 43-62.

<sup>122</sup> ALCUIN, *Expositio*, VIII 3, 1068D-1069A: «Quid tam aptum immolationi quam caro mortalis pro mortalibus? et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalibus quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero, ex utero virginali? et quid tam grate offerri et suscipi possit quam caro sacrificii nostri? Et quomodo? Quatuor considerantur in omni sacrificio : cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur. Ergo nec alicui sacrificium debetur, nisi soli vero Deo. Proinde pontifex noster pro nobis, semetipsum offerebat, idem sacerdos et sacrificium». Voir AUGUSTIN, *De Trinitate*, IV 14,19; *De civitate Dei* X 20, p. 294; XV 7: «Recte quippe offertur sacrificium, cum offertur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est». Voir G. BONNER, «The Doctrine of Sacrifice...»; LETTIERI, «Sacrificium civitas est...», p. 153-154.

<sup>123</sup> JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* VIII, 291-294: «Hic iterum ostendit quantum lucrum passionum sit»; ALCUIN, *Expositio*, V 8-10, 1055B: «*Consummatus*, id est, perfectus; ostendit quantum lucrum sit eius passio, quae omnibus credentibus sufficit ad salutem sempiternam. Igitur si obedientia Filii causa est salutis humanae, quanta nobis necessitas est obedire Deo...?» (rappelé par RABAN, *Expositio*, 744B, et plus librement par HAYMON, 856D).

<sup>124</sup> Sur les passages du commentaire d'Origène à l'épître aux Romains (2,13; 3,8; 5,1), rappelés par Léon I (*Sermo* 56), voir F. COCCHINI, «La normativa...», p. 155-156; A. MONACI, «Sacrificio e perdono...», p. 44, 47 note 17; E. CAVALCANTI, «Il linguaggio relativo al sacrificio...», p. 219-223. La théorie des «droits du diable» (peut-être rappelée par JÉRÔME, *In epistulam ad Ephesios*, PL 26, 451B, dont dépend SMARAGDE, *Collectiones in epistolas et evangelia. In natali sancti Joannis evangelistae*, PL 102, 43CD: «nec ante veniam accipere possumus nisi pretium pro nobis cruentus quondam victor acceperit») sera critiqué par ANSELME DE CANTERBURY, *Cur Deus homo*, I 7.

<sup>125</sup> Ep. 307 (Alcuin à Charlemagne, 801-804), p. 466-471, en particulier p. 466: «Quod precium cui daretur, sapiens ille predictus a quibusdam catholicae eruditionis filiis in palatio inquirere dicitur et - ut visum est eius sapientiam audientibus - velle eum adstruere huius precii acceptricem esse mortem; putans redemptionem esse non posse, nisi forte esset, qui pretium accepisset ab emptore atque aliquid si iuris emptori pro precio tradidisset accepto; hoc ipsum quoque apostolicae auctoritatis sententia confirmare nisus, quia dictum est: 'Regnavit mors ab Adam ad Moysen'», 467: «Si ad istorum adendas, nullum precium Aegyptiis dedit, quando Hebreos de manibus eorum sanguine mystici agni liberare dignatus est» (voir Es 12,5-6). Sur la notion de *debitum mortis* voir aussi *Expositio in epistolam ad Hebraeos*, IV 15, 1051A: «venit enim per viam humanae conditionis..., nihil secum afferens, unde mortis debitor esset»; *Confessio fidei*, III 19 (le diable «qui nos jure debitores mortis tenuit, jure in nobis jus mortis amisit»); HINCMAR, *De cavendis vitiis*, III 2, p. 231: «pro nobis debitoribus mortis mortis debitum, quod non debebat, exsolvit», qui rappelle GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evang.* II 39,8.

<sup>126</sup> Ep. 307, p. 470-471: «Idem itaque victor et victima; et ideo victor quia victima. Idem itaque sacerdos et sacrificium; et ideo sacerdos quia sacrificium... At si mors creatura non est... quomodo accipere potuit precium omnibus creaturas excellentius? Quicquid in domini salvatoris nostri passione diabolica invidia vel Iudaica perfidia gestum esse legitur, hoc totum fuit divine pietatis dispensatio, usa eorum malitia in sue bonitatis effectum nostraeque salutis profectum»; *De fide sancte Trinitatis*, PL 101, 45BC; *Confessio fidei*, II 5, 1050C; IV 10, 1093CD, qui semble cependant réfléchir, dans quelques passages, la controverse eucharistique. Voir aussi HINCMAR, *De cavendis vitiis* III 1, p. 226: «Sacerdos nobis factus et sacrificium et altare».

<sup>127</sup> Ép. 307, p. 467. Voir aussi HINCMAR, *De cavendis vitiis*, III 2, p. 248-249: «remissio peccatorum... non fit nisi per sanguinem Christi. Grandis enim maiestas et grandis potentia est sanguinis Christi, qui solvit manum diaboli», qui utilise JÉRÔME, *Tractatus in psalmos 106* (CCSL 78, p. 196); p. 250, qui rappelle AUGUSTIN, *Sermo* 131,1: «divinum redemptorem, commendantem nobis pretium nostrum: sanguinem suum».

pêcheurs<sup>128</sup>, selon une perspective qui sera proposé à nouveau, contre Godescalc, par Hincmar, qui rappellera aussi la notion grégorienne de *rationalis hostia*<sup>129</sup>. Dans la *Vita Alcuini*, le biographe rappelle la vision dans laquelle Alcuin voit, comme saint Benoît dans les *Dialogues* (II 35), tout le monde « sub solis radio », et « sub clausura », entouré par le sang du Christ, qui a racheté l'humanité de la maîtrise du diable, et éclairé le sens des Écritures, qu'on peut comprendre seulement par rapport à la Passion du Christ<sup>130</sup>.

La notion de *lucrum*, de *pretium salutis* (dont plusieurs savants contemporaines, à partir de l'anthropologie économique de M. Mauss, ont remarqué la fécondité pour l'analyse des systèmes sacrificiaux et, plus en général, des « échanges symboliques » entre les hommes)<sup>131</sup> est rappelée aussi dans l'*Opus Caroli* et dans l'*Opusculum de Passione Domini* de Candide<sup>132</sup> ; et Alcuin utilise souvent des métaphores économiques pour définir les rapports entre le chrétien et Dieu: il présente l'aumône aux pauvres comme un prêt au Christe, qui est le meilleur gardien des richesses; e dans l'épître *ad pueros sancti Martini* les *pueri* sont exhortés à acheter le Royaume de Dieu, en tant que « marchands » dévots, par le *poenitentiae lucra*<sup>133</sup>.

Il souligne aussi, en rappelant Ecclésiaste 5,5 (« Melius est non vovere quam post votum promissa non complere »), le devoir de respecter les vœux<sup>134</sup> mais, en arrêtant son commentaire en correspondance d'Hébr. 10,39, il n'analyse pas l'épisode biblique du sacrifice de la fille d'Jephté (Juges 11,29-39), qui avait gêné les Pères<sup>135</sup>, et que aussi plusieurs auteurs carolingiens jugent comme une manifestation, dans le même temps, de foi et de sottise (*stultitia*)<sup>136</sup>. Quelques années plus tard, Paschase Radbert souligne le devoir de s'acquitter des vœux, en comparant le sacrifice

---

<sup>128</sup> Voir ALCUIN, ép. 245, p. 395, cité par C. CHAZELLE, *The crucified God...*, p. 26.

<sup>129</sup> HINC MAR, *De cavendis vitiis* III 1, p. 227 (qui rappelle GRÉGOIRE, *Moralia* XVII 30,46, CCSL 143A, p. 878): « Homo namque... factus est debitor mortis. Delenda ergo erat talis culpa, sed nisi per sacrificium deleri non poterat, et pro homine videlicet peccatore et rationali, nisi rationalis hostia, id est homo, et sine peccato... offerri non potuit »; M. CRISTIANI, *Dall'unanimitas all'universitas...*, p. 169; P.A. GRAMAGLIA, « Linguaggio sacrificale... », p. 235 note 18. Voir aussi RABAN, *Enarrationes in epistolas Pauli*, XXVIII 9, v. 23, 776CD: « Neque enim iustum fuit, ut pro rationali homine brutorum animalium victimae caederentur... Ergo... requirendus erat homo, qui pro hominibus offerri debuisset, ut pro rationali peccante, rationalis hostia mactaretur »; HAYMON, *Expositio* 7, 27, 872C.

<sup>130</sup> *Vita Alcuini*, 7, p. 189: « Omnis ergo mundus sanguine Christi circumdatus una sub clausura cernitur, quando omnia, quaecumque a sanctis patribus significative sunt gesta et ab initio mundi scripta, sola Christi passione reserantur, qui est leo de tribu Iuda, radix David. Si autem per clausuram giratam vitam carnalium suorum criminum circumdatam sanguine velit intelligi, quae ob hoc sit ei ostensa, ut ab eo calcata contempneretur, proprio relinquatur iudicio ». Sur la polyvalence symbolique du sang dans la tradition biblique et patristique, voir les Actes des Congrès du Centre « Sanguis Christi », organisés par F. VATTUONI, en particulier *Sangue e antropologia nella teologia medievale*. Sur le sang des prêtres et des chrétiens répandu par les païens, voir ALCUIN, ép. 16, p. 42-44; 20, p. 57.

<sup>131</sup> M. MAUSS, « Saggio sul dono... »; G. TODESCHINI, *Il prezzo della salvezza...*, p. 119-127; L. CANETTI, *Frammenti di eternità...*, p. 105-113.

<sup>132</sup> *Opus Caroli* II 27, p. 296, qui rappelle CASSIODORE, *In Psalmum* LIV, 24: « O inestimabile pretium quod redemit genus humanum »; PSEUDO-ALCUIN, *Liber de divinis officiis*, 1261D, qui rappelle la notion de « pretium redemptionis nostrae » par rapport au sacrement du corps et du sang de Jésus; CANDIDE, *Opusculum de Passione Domini*, 13, col. 84D.

<sup>133</sup> Voir *Ép.* 167 (a. 799), p. 275; 225, p. 369; et l'édition critique de l'épître *ad pueros sancti Martini*, dans M.S. DRISCOLL, *Alcuin et la pénitence...* p. 189: « Dum habes tempus operandi, esto negotiator devotus, eme tibi regnum Dei poenitentiae lucris », et 191, où la notion de *sacrificium* est toutefois absente; *Vita Richarii* 5, éd. VEYRARD-COSME, *L'œuvre hagiographique...*, p. 114: « Felix commercium ut qui parva ac transitoria hilariter distribuerat magna et aeterna feliciter esset accepturus »; 8, p. 118; *Vita Vedasti* 5, p. 88: « Aliorum salutem suum reputans lucrum ».

<sup>134</sup> *Ép.* 184 ; ép. 280, p. 438: « ... Melius est non vovere, quam votum non adimplere ».

<sup>135</sup> HANSON, « Origen's Treatment of the Sacrifice... ». Voir AMBROISE, *De officiis*, I 50, 255, p. 178; III 12, 78-81, p. 320-322 (grâce au consentement de la fille de Jephté son sacrifice est devenu un *pietatis sacrificium*); AUGUSTIN, *Quaestiones in Heptateuchum. In librum Iudicum*, 49 (rappelé à la lettre par HRABAN MAUR, *Commentaria in librum Iudicum*, PL 108, 1178-1189, en particulier 1181C: « in epistola ad Hebraeos iste Jephthe inter tales commemoratur, ut eum culpae vereamur »); *De civitate Dei* I 21 ; JEAN CHRYSOSTOME, *Hom.* XXVII, 403-404: « In hoc loco culpant quidam Paulum, quoniam Barac et Sampson et Jephthe inter istos constituit... Intueris quia non vitae eorum hic testificatur quod clara fuerit; neque enim hoc quaerebatur, sed de fide erat ratio » (partiellement rappelé par Raban Maur, *Enarratio in epistulam ad Hebraeos*, 805AB).

<sup>136</sup> RABAN MAUR, *In Jeremiam*, PL 111, 865B: « non sacrificium placuit, sed animus offerentis »; *Enarratio in epistolas beati Pauli*, PL 112, 148CD: « Non ergo factum probatur, sed perseverantia fidei in exemplum profertur »; *Liber poenitentium*, 21, PL 112, 1415BD (qui rappelle AMBROISE, *De officiis* III 12, et Augustin); HAYMON, *Expositio*, col. 913D-914A.

de la fille d’Jephté à l’oblation des enfants aux monastères<sup>137</sup>, sur laquelle Raban Maur développe une réflexion systématique, en rappelant, pour combattre l’opinion de Godescalc, la commune condition de dépendance et de «servitude» des hommes par rapport à Dieu<sup>138</sup>.